
SCHRIFTELIJKE VRAAG

nr. 471
van PAUL VAN MIERT
datum: 23 maart 2015

aan PHILIPPE MUYTERS
VLAAMS MINISTER VAN WERK, ECONOMIE, INNOVATIE EN SPORT

Winwinlening - Stand van zaken

In 2006 heeft de Vlaamse overheid de Winwinlening in het leven geroepen. Via PMV (Participatiemaatschappij Vlaanderen) wil de Vlaamse overheid particulieren aanmoedigen om geldmiddelen ter beschikking te stellen aan kleine en middelgrote ondernemingen. De lening is door de jaren heen gegroeid van een lening voor starters, naar een lening voor alle kmo’s (Europese definitie).

Sinds 9 augustus 2013, is het bedrag dat voor een lening kan worden aangegaan, verdubbeld tot 200.000 euro. Deze aanpassing werd opgenomen in artikel 40 van het decreet van 5 juli 2013 houdende bepalingen tot begeleiding van de aanpassing van de begroting 2013.

1. Hoeveel aanvragen werden er in 2014 ingediend? Graag totaal en opsplitsing:
 per maand;
 per provincie;
 met vermelding van starter (max. 3 jaar oud) of andere kmo.

2. Wat is het aangevraagde bedrag? Graag totaal voor 2014 en opsplitsing:
 per maand;
 per provincie;
 met vermelding van starter (max. 3 jaar oud) of andere kmo.

3. Hoeveel van de ingediende aanvragen werden goedgekeurd? Graag totaal voor 2014 en opsplitsing:
 per maand;
 per provincie;
 met vermelding van starter (max. 3 jaar oud) of andere kmo.

4. Wat was het goedgekeurde bedrag? Graag totaal voor 2014 en opsplitsing:
 per maand;
 per provincie;
 met vermelding van starter (max. 3 jaar oud) of andere kmo.

5. Wat zijn de drie belangrijkste sectoren waarin bedrijven, die een aanvraag én goedkeuring kregen, actief zijn? Kan de minister hiervan eveneens de procentuele verdeling opgeven?


6. Hoeveel van de ingediende aanvragen werden in 2014 geweigerd? Graag totaal en opsplitsing:
 per maand;
 per provincie;
 met vermelding van starter (max. 3 jaar oud) of andere kmo.

7. Welk bedrag representeerden de geweigerde investeringen over voornoemde periode? Graag totaalbedrag voor 2014 en opsplitsing:
 per maand;
 per provincie;
 met vermelding van starter (max. 3 jaar oud) of andere kmo.

8. Wat waren de drie voornaamste redenen van weigering van een dossier?


PHILIPPE MUYTERS
VLAAMS MINISTER VAN WERK, ECONOMIE, INNOVATIE EN SPORT

ANTWOORD
op vraag nr. 471 van 23 maart 2015
van PAUL VAN MIERT

1. Wij verwijzen eveneens naar het antwoord 1 a) van de vraag nr. 360 van 16 februari
2015 en 1 a) en b) van de vraag nr. 395 van 27 februari 2015.

Tabel 1: Ontvangen Winwinleningen 2014 – opdeling per maand
Maand Bedrag (in euro) Aantal

Januari 3.895.000,00 143

Februari 5.291.813,47 187

Maart 4.815.021,84 158

April 3.543.750,00 124

Mei 3.524.846,67 150

Juni 5.224.856,00 192

Juli 4.815.885,00 201

Augustus 3.452.500,00 137

September 4.398.908,00 166

Oktober 4.888.521,86 200

November 4.070.250,00 144

December 8.061.033,50 279

Totaal 55.982.386,34 2.081

Tabel 2: Ontvangen Winwinleningen 2014 – opdeling per provincie
Provincie Bedrag (in euro) Aantal

Antwerpen 16.642.293,03 647

Limburg 5.791.921,84 238

Oost-Vlaanderen 12.980.637,47 454

Vlaams-Brabant 7.253.074,00 279

West-Vlaanderen 13.314.460,00 463

Totaal 55.982.386,34 2.081

Tabel 3: Ontvangen Winwinleningen 2014 – opdeling starter1 / niet- starter Starter / Niet - starter Bedrag (in euro) Aantal

Niet - starter 27.260.092,84 915

Starter 28.722.293,50 1.166

Totaal 55.982.386,34 2.081

1 Een starter wordt in het kader van de Winwinlening gedefinieerd als iedere zelfstandige en/of vennootschap die nog niet langer dan drie volledige kalenderjaren is ingeschreven bij de Kruispuntbank van Ondernemingen of de Sociale kas voor zelfstandigen.


Sinds 1 januari 2011 worden aanvragen van Winwinleningen onmiddellijk, na het invullen van de Winwinlening op de web-applicatie, ontvangen door Waarborgbeheer nv.

2. Voor het antwoord wordt verwezen naar het geformuleerde antwoord op vraag 1.

3. Wij verwijzen eveneens naar het antwoord 1 b) van de vraag nr. 360 van 16 februari
2015 en 1 c) en d) van de vraag nr. 395 van 27 februari 2015.

Tabel 4: Geregistreerde Winwinleningen 2014 – opdeling per maand
Maand Bedrag (in euro) Aantal

Januari 4.572.200,19 160

Februari 5.658.250,00 180

Maart 4.138.021,84 159

April 4.034.090,00 130

Mei 3.414.699,14 130

Juni 4.039.846,00 154

Juli 5.054.100,00 172

Augustus 2.987.200,00 121

September 4.459.033,00 183

Oktober 4.971.150,00 188

November 3.866.601,86 165

December 6.297.788,00 203

Totaal 53.492.980,03 1.945

Tabel 5: Geregistreerde Winwinleningen 2014 – opdeling per provincie Provincie Bedrag (in euro) Aantal

Antwerpen 15.317.334,65 589

Limburg 5.613.402,72 217

Oost-Vlaanderen 13.237.092,66 448

Vlaams-Brabant 6.753.075,00 265

West-Vlaanderen 12.572.075,00 426

Totaal 53.492.980,03 1.945

Tabel 6: Geregistreerde Winwinleningen 2014 – opdeling starter / niet-starter Starter / Niet - starter Bedrag (in euro) Aantal

Niet - starter 26.457.506,03 872

Starter 27.035.474,00 1.073

Totaal 53.492.980,03 1.945

De registratie van een Winwinlening gebeurt pas nadat de kredietgever een getekende akte en delgingstabel heeft overgemaakt aan Waarborgbeheer nv. De
kredietgever beschikt hiervoor over een periode van drie maanden na het invullen
van de Winwinlening op de web-applicatie. Ontvangen aanvragen op het einde van
een kalenderjaar kunnen om die reden in sommige gevallen pas in het
daaropvolgende kalenderjaar worden geregistreerd.

4. Voor het antwoord wordt verwezen naar het geformuleerde antwoord op vraag 3.


5. Wij verwijzen eveneens naar het antwoord 2 van de vraag nr. 395 van 27 februari
2015.

Tabel 7: Sectoriële spreiding periode 2006 – 2014 (bedrag)
Sector %Bedrag

Groot- en detailhandel; reparatie van auto's en motorfietsen 20,13%

Vrije beroepen en wetenschappelijke en technische activiteiten 16,64%

Bouwnijverheid 10,82%

Verschaffen van accommodatie en maaltijden 8,48%

Overige diensten 7,60%

Financiële activiteiten en verzekeringen 7,31%

Menselijke gezondheidszorg en maatschappelijke dienstverlening 5,52%

Informatie en communicatie 5,31%

Administratieve en ondersteunende diensten 4,93%

Industrie 3,62%

Exploitatie van en handel in onroerend goed 3,46%

Landbouw, bosbouw en visserij 3,44%

Kunst, amusement en recreatie 2,22%

Openbaar bestuur en defensie; verplichte sociale verzekeringen 0,28%

Productie en distributie van elektriciteit, gas, stoom en gekoelde lucht 0,19%

Distributie van water; afval- en afvalwaterbeheer en sanering 0,05%

100,00%

Tabel 8: Sectoriële spreiding periode 2006 – 2014 (aantal)
Sector %Aantal

Groot- en detailhandel; reparatie van auto's en motorfietsen 19,27%

Vrije beroepen en wetenschappelijke en technische activiteiten 15,48%

Bouwnijverheid 10,75%

Verschaffen van accommodatie en maaltijden 9,70%

Overige diensten 8,40%

Informatie en communicatie 6,94%

Financiële activiteiten en verzekeringen 5,92%

Menselijke gezondheidszorg en maatschappelijke dienstverlening 5,23%

Administratieve en ondersteunende diensten 4,91%

Industrie 3,68%

Landbouw, bosbouw en visserij 3,24%

Exploitatie van en handel in onroerend goed 2,98%

Kunst, amusement en recreatie 2,92%

Openbaar bestuur en defensie; verplichte sociale verzekeringen 0,32%

Productie en distributie van elektriciteit, gas, stoom en gekoelde lucht 0,21%

Distributie van water; afval- en afvalwaterbeheer en sanering 0,04%

100,00%

6. Wij verwijzen eveneens naar het antwoord 1 c) van de vraag nr. 360 van 16 februari
2015 en 1 e) + f) van de vraag nr. 395 van 27 februari 2015.

Tabel 9: Geweigerde Winwinleningen 2014 – opdeling per maand


Maand Bedrag (in euro) Aantal

Januari 15.000,00 1

Februari 45.000,00 1

Maart 100.000,00 2

April 65.000,00 2

Mei 80.000,00 2

Juni 47.500,00 2

Juli - 0

Augustus 100.000,00 2

September 50.000,00 1

Oktober 25.000,00 1

November 50.000,00 1

December 4.000,00 1

Totaal 581.500,00 16

Tabel 10: Geweigerde Winwinleningen 2014 – opdeling per provincie
Provincie Bedrag (in euro) Aantal

Antwerpen 164.000,00 5

Limburg 87.500,00 3

Oost-Vlaanderen 15.000,00 1

Vlaams-Brabant 50.000,00 1

West-Vlaanderen 265.000,00 6

Totaal 581.500,00 16

Tabel 11: Geweigerde Winwinleningen 2014 – opdeling starter / niet – starter

Starter / Niet - starter Bedrag Aantal

Niet - starter 270.000,00 7

Starter 311.500,00 9

Totaal 581.500,00 16

Het aantal geweigerde Winwinleningen is gering aangezien aanvragen via de webapplicatie enkel aanvaard worden indien ze volledig zijn. Bovendien zijn in de applicatie een aantal blokkerende controles ingebouwd zodat aanvragen, die niet voldoen aan het toepasselijk wetgevend kader van de Winwinlening, niet kunnen worden overgemaakt.

7. Voor het antwoord wordt verwezen naar het geformuleerde antwoord op vraag 6.

8. De drie voornaamste redenen voor het weigeren van een Winwinlening zijn:
- Het niet of niet tijdig overmaken van de documenten aan Waarborgbeheer nv (i.e.

getekende akte Winwinlening en bijhorende delgingstabel).
- De kredietnemer voldoet niet aan de voorwaarden van het toepasselijk wetgevend

kader.
- De kredietgever voldoet niet aan de voorwaarden van het toepasselijk wetgevend

kader.

